«CANON V. Si quis dixerit propter hæresim, aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a conjugue, dissolvi posse matrimonii vinculum, anathema sit.

«CANON VI. Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.

«CANON VII. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugue vivente, alium matrimonium contrahere; mœchæque eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit; et eam, quæ, dimisso adultero, alii nupserit, anathema sit.

«CANON VIII. Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges, quoad thorum, seu quoad habitationem, ad certum, incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit.

«CANON IX. Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica, vel voto; et oppositum nihil aliud esse, quam damnare matrimonium, possedente omnes contrahere matrimonium,

qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum, anathema sit. Cum Deus id recte petentibus non deneget, nec patiat nos supra id quod possumus tentari.

«CANON X. Si quis dixerit statum conjugalem anteposendum esse statui virginitatis vel cœlibatus; et non esse melius ac beatius manere in virginitate, aut cœlibatu, quam jungi matrimonio, anathema sit.

«CANON XI. Si quis dixerit prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam; aut benedictiones et alias cæremonias, quibus Ecclesia in illis utitur damnaverit, anathema sit.

«CANON XII. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasticos, anathema sit.»

No se puede dudar que los anteriores cánones del Tridentino no son meramente disciplinares, sino doctrinales; y con pocas excepciones, fueron desde un principio recibidos como dogmáticos por toda la Iglesia católica. Es regla general de los sabios católicos que los cánones de un Concilio general son disciplinares cuando imponen precepto de hacer ú omitir alguna cosa, áun cuando se imponga excomunió; pero que son doctrinales ó dogmáticos cuando se pone el anatema acerca de lo que se ha de creer ó enseñar. Van Espen, nada sospechoso de ultramontano, hablando de los impedimentos dirimentes que puso el Tridentino para el matrimonio (aplique esta doctrina al canon XII sobre las causas matrimoniales), dice así: «Igitur filium traditionis insecuta, Synodus Tridentina recte anathema dixit in eum qui dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta dirimentia, vel in iis constituendis errasse.» (*Fus ecclesiasticum universum*; Lovan., 1700, tomo 1, part. 2, tit. 13, cap. 1, § 20, pag. 674.)

2833. Aunque pertenece á la

Iglesia el juicio sobre las causas matrimoniales, ya se considere el matrimonio como Sacramento, ya como contrato, pero si se trata de causas extrínsecas y secundarias, bien puede la autoridad civil tener intervenció en el matrimonio. He aquí las palabras del docto Bulsano (pars 4, tract. II, num. 711): «Lubentissime... conceditur principes sæculares posse pro bono publico societatis, cui invigilare debent, leges ferre quibus conjugia subditorum civiliter ordinentur, eaque disponere quæ civiles atque externos effectus, utpote dotem, hæreditatem ac ejusmodi circumstantias et consecutaria status conjugalis attinent. Hæc omnia matrimonii vinculo sunt extrínseca, et objecta essentialiter profana, quæ ex indole et natura sua spectant ad legislationem profanam, Christus ipse luculentum ejus rei præbuit argumentum. Etiamsi enim, ut probavimus, plures de matrimonio leges tulerit, et matrimonium uti rem sacram sicut potestati suæ, ita etiam Ecclesiæ a se institutæ subjecerit: nullatenus tamen, cum interpellaretur de divisione hæreditatis, ullam sententiam tulit aut legem aliquam pronuntiavit, sed ab omni actu abstinent dicendo: *Quis me constituit judicem, aut divisorem super vos?* (Lucæ, 12, 14). Quod si ergo principes sæculares de matrimonii effectibus externis dispositiones faciunt, dummodo istæ non contradicant legibus divinis, naturalibus vel ecclesiasticis, quilibet christianus juxta monitum Pauli (Rom., 13, vers. 1, etc.), easdem observare tenetur.»

De aquí se infiere que á la Iglesia le quedan salvos sus derechos en las causas que pertenecen al matrimonio intrínsecamente, ya como contrato, ya como Sacramento; y le quedan también salvos sus derechos al gobierno civil en cuanto á la parte que le corresponde y le conviene, como sabiamente dijo el cardenal Soglia, cuyas palabras extractó el docto Vec-

chiotti del modo siguiente: «Ex quibus omnibus satis exploratum est, 1.º, potestatem impedimenta dirimentia jure proprio constituendi ad unam Ecclesiam pertinere; hæc sententia, ut videmus, non est amplius ex earum numero, quæ liberæ scholarum disputationi permittuntur, sed contra tamquam veritas certa ac explorata omnino tenenda est, licet expresse ab Ecclesia definita non sit.—2.º Principibus integrum esse suis subditis contra civiles leges copulatis, licet ea matrimonia ratione Sacramenti et vinculi inde prognati valida sint, effectus civiles denegare; idque satis est ad eos in officio continendos, ne principum leges contemnant. Subditi enim a similibus nuptiis facile abstinere, dum plane norunt ex civilium effectuum privatione gravissima damna, tum sibi, tum liberis imminere.

Hoc pacto jura utriusque potestatis circa matrimonium clare definita sunt ac determinata, integra manent, et sarta tecta servantur. Nulla reapse inter utramque potestatem pugna cum matrimonio, quoad effectus tantum civiles, conditiones apponit. Deus auctor pacis et ordinis utramque potestatem constituit, utriusque suos fines præscripsit, intra quos quælibet continere se debet.» *De impedimentis matrimonii*, § 65. (Véase el núm. 2875.)

2834. Este mismo docto escritor, poco antes de las palabras citadas, dice así: «Affirmamus secundo, principibus laicis potestatem non esse impedimenta matrimonium dirimentia constituendi. Id autem intelligimus de matrimoniis christianorum, cum probe sciamus non deesse magni nominis auctores, qui minime dubitant, quin principes tum infideles tum christiani valeant infidelium subditorum nuptias, quæ contractus mere naturales, religiosi, domestici, et civiles sunt, tum quod ad civiles effectus, tum quod ad vinculum conjugale pertinet, impedimenta ponere, dummodo essentielles matrimonii proprietates,

hoc est, unitatem et indissolubilitatem, ab ipso Deo in hominis creatione explicite additas, nullo modo attingant, ipsa S. Sedis praxi id comprobante, quæ non raro, ut ait R. D. Percheau, op. (*Theologia ad Mision. Sutchuensis*, tomo 2, pag. 346) declaravit invalida esse infidelium matrimonia quæ legibus patriæ irritantibus adversantur, nisi per consuetudinem abrogatæ fuerint illæ leges. Vide de hac quæstione pro affirmativa sententia (Carrière, *De matrim.*, tomo 1, part. 3, pag. 3, sect. 2, cap. 2, número 550); et Icard (diss. *De imped. matr. jure civili inductis*, in edit. Billuart, Paris, 1827; et pro negativa clar. Perrone *De matr. christ.*, tomo 1, pag. 262, et tom. 2, pag. 345). At matrimonii christiani vinculum principum voluntati non subjicitur.»

El doctísimo teólogo y canonista Silvio, en el comentario de la q. 50 del *Suplemento* de la 3.ª p. de Santo Tomás, art. único, quær. 5, concl. 1, afirma y prueba la siguiente proposición: «Rex aut princeps infidelis seu paganus rationabili causa existente potest constituere impedimenta matrimonii, respectu suorum subditorum in suo regno degentium; quia potest aliis contractibus præscribere condiciones, quarum defectu reddantur irriti; ergo etiam contractui matrimoniali, cum is apud eos sit merus contractus civilis. Accedit quod penes eos sit potestas illa ordinandi et statuendi quæ pertinent ad bonum commune, et ad tranquillitatem reipublicæ... Ex his sequitur quod si infideles contraxissent matrimonium cum aliquo impedimento juxta suorum regum leges dirimente, et ad fidem converterentur; vel separandi essent, vel deberent renovare consensum et contractum.»

Billuart (*De impedimentis matrimonii*, diss. 6, art. 2.) dice así: «Principes infideles, fatentibus omnibus possunt opponere impedimenta matrimonio.» El doctísimo Tomás Sánchez (disp. 3.ª *De impedimentis matrimonii*,

num. 5.) dice así: «Deducitur principes infideles posse hodie leges suis subditis indicere, quibus quædam matrimonia ex justa causa interdican ac dirimant, ut si ad pacem reipublicæ videant expedire, ne infideles diversæ sectæ matrimonio inter se copulentur: aut certam solemnitatem adhiberi, quo matrimonia clandestina vitentur. Ratio est aperta; quoniam cum sint veri principes, ex natura suæ potestatis, id est eis integrum (ut num. 2 probavimus). Nec constitutionibus ecclesiasticis hanc sibi reservantibus potestatem arctantur... Cessatque in ipsorum matrimoniis ratio reservationis, cum Sacramenta minime sint. Ita docet Div. Thom., Durand., Div. Antonin., Silv., Sotus, Nav., Ledesma, etc... Unde fit infidelis hos qui cum impedimento dirimente juxta eorum leges matrimonium iniere, cum ad fidem redierint, iterum debere id matrimonium celebrare, si in eo persistere velint, cum prius fuerit nullum. Sic Sotus, Angles, Emmanuel Sa, Manuel proxime citati. Quod si roges, unde discernendum sit an id impedimentum sit dirimens apud eos, an potius impediens solum? Sotus, proxime citatus, dicit ex consuetudine apud eos observata id deducendum esse: videndumque an inter eos ea lex observetur, ut matrimonium adversus eam initum reputetur nullum. Quod si de eo usu non constet, existimo judicandum esse juxta regulas traditas disputatione præcedente num. 9 et sequentibus.» Puede verlas en Sánchez el que desee enterarse mejor.

Esta doctrina la enseñó Santo Tomás:

1.º En cuanto á que los príncipes gentiles pueden poner impedimentos dirimentes del matrimonio á sus súbditos, por las siguientes palabras: «Ad tertium dicendum, quod inter infideles est matrimonium, ut dictum est, prout matrimonium est in officium naturæ. Ea autem quæ pertinent ad legem naturæ, sunt determinabilia

TOMO III.

per jus positivum: et ideo, si prohibeatur ab aliquo jure positivo apud eos infideles contrahere matrimonium cum infidelibus alterius ritus, disparitas cultus impedit matrimonium inter eos.» (*In Supplem.*, 3.ª p., q. 59, art. II ad 3.º^{um})

2.º En la q. 57, art. 2 ad 4.º^{um}, el Santo Doctor había dicho expresamente que la autoridad civil no tiene potestad para establecer impedimentos dirimentes del matrimonio cristiano. El Angélico Maestro se opone á sí mismo el siguiente argumento: «Sacramenta Ecclesiæ non subduntur humanis legibus. Sed matrimonium est sacramentum Ecclesiæ. Cum ergo adoptio inducta sit per legem humanam, videtur quod non possit impedire matrimonium aliquod vinculum ex adoptione contractum;» y el Angélico se responde de la manera siguiente: «Ad quartum dicendum, quod prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret Ecclesiæ auctoritas, quæ idem etiam interdicit.» Donde se ve que el Angélico admite por válidos los impedimentos dirimentes que la legítima autoridad civil impone para los gentiles, en orden al matrimonio, pero que éstos impedimentos no son dirimentes para los fieles bautizados, si no interviene la autoridad de la Iglesia.